Se ha calculado un año sexto de flujos de caja ya que el negocio va a seguir

funcionando de manera perpetua, el cálculo del VAN indica que la ganancia obtenida

con la inversión inicial propia es realmente interesante, además el TIR es bastante más

alto a la tasa de descuento denotando rentabilidad.

49

Tabla 9. Evaluación del VAN y el TIR.

EVALUACIÓN DEL VAN Y EL TIR

  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Flujos

Operacional

(WACC)

-US$382,414 US$283,073 US$1,273,411 US$1,230,914 US$1,385,475 US$1,541,369 US$11,758,248.18

WACC 13%

VAN US$3,392,874

TIR 169%

 Fuente: Elaboración Propia

5.7  Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se usó el software @RISK para evaluar el riesgo

que existe y las variables que afectan mayormente el proyecto, en este caso se aplicó

una variación del +-10% al precio de ventas del servicio Premium para buscadores de

servicios de capacitación, la cantidad de unidades vendidas, los gastos generales, los

costos de ventas y los costos variables.

Tabla 10. Supuestos para el análisis de sensibilidad.

SUPUESTOS PARA EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

VARIABLES REGULAR
VARIACIÓN

+10%

VARIACIÓN -

10%

PVP BUSCADORES $20 $22 $18

UNIDADES VENDIDAS

BUSCADORES
$33,906 $37,297 $30,515

GASTOS GENERALES $331,370 $364,507 $298,233

COSTOS DE VENTAS $24,134 $26,547 $21,721

COSTOS VARIABLES $35,007 $38,508 $31,507

   Fuente: Elaboración Propia

50

Al aplicar la simulación al VAN se puede ver que al 5% y 95% los rangos en los

que fluctúa la ganancia son: una retorno mínimo de $2.953.034 (dos millones

novecientos cincuenta y tres mil treinta y cuatro dólares americanos) y podría aumentar

en un máximo de $3.831.491 (tres millones ochocientos trenta y un mil cuatrocientos

noventa y un dólares americanos). El grado de variabilidad en la rentabilidad del

proyecto es relativamente baja, ya que corresponde a una diferencia del 23% entre estos

dos valores donde no existen probabilidades de pérdidas.

[…]

La simulación aplicada al TIR evidencia que existe una probabilidad del 5% a

que la rentabilidad sea mayor que 174,82% y que el mínimo a esperarse es de 175,26%,

esto quiere decir que existe una tendencia a ser un proyecto con un retorno económico

interesante.

51

Gráfico 7. Sensibilidad del TIR.

El análisis de las variables nos indica que el precio de venta del servicio

Premium para los buscadores de capacitación es el que generar el retorno sobre el

capital invertido, de este depende la rentabilidad del negocio. El costo variable es el más

influeyente en los egresos que tiene el proyecto, seguido por el costo de ventas; de haber

un 10% de aumento o dismunución de clientes o unidades vendidas, como una variante

en los gastos generales no afecta mayormente. Concluimos que el precio puede hacer

volátil las ganancias.

Gráfico 8. Variables más influeyentes.

52

 Para poder visualizar la afectación en el VAN con el cambio de las 3 variables

más influyentes se crearon 3 escenarios en base al precio de ventas, a los costos

variables y el costo de ventas.

Tabla 11. Análisis de sensibilidad escenario 1.

ESCENARIOS PRECIO DE VENTA

REGULAR VARIACIÓN +10% VARIACIÓN -10%

PVP BUSCADORES 20 22 18

VAN 3,392,874 3,906,688 2,879,060

PROBABILIDAD DE

OCURRENCIA
50% 30% 20%

PONDERACIÓN 1,696,437 1,172,006 575,812

VAN ESPERADO (VANe) 3,444,255

DESVIACIÓN ESTÁNDAR 419,527

INDICE DE DESVIACIÓN 0.12

 Fuente: Elaboración Propia

Tabla 12. Análisis de sensibilidad escenario 2.

ESCENARIOS COSTOS VARIABLES

REGULAR VARIACIÓN +10% VARIACIÓN -10%

COSTOS VARIABLES 33,906 37,297 30,515

VAN 3,392,874 3,390,274 3,395,474

PROBABILIDAD DE OCURRENCIA 50% 30% 20%

PONDERACIÓN 1,696,437 1,017,082 679,095

VAN ESPERADO (VANe) 3,392,614

DESVIACIÓN ESTÁNDAR 2,123

INDICE DE DESVIACIÓN 0.00

 Fuente: Elaboración Propia

Tabla 13. Análisis de sensibilidad escenario 3.

ESCENARIOS COSTOS DE VENTAS

REGULAR VARIACIÓN +10% VARIACIÓN -10%

COSTOS DE VENTAS 24,134 26,547 21,721

53

VAN 3,392,874 3,391,024 3,394,725

PROBABILIDAD DE OCURRENCIA 50% 30% 20%

PONDERACIÓN 1,696,437 1,017,307 678,945

VAN ESPERADO (VANe) 3,392,689

DESVIACIÓN ESTÁNDAR 1,511

INDICE DE DESVIACIÓN 0.00

Fuente: Elaboración Propia

Con la finalidad de conocer que es lo que financieramente se pierde al no cobrar

a los oferentes de servicios de capacitación se realiza una simulación colocando un

precio de $20 (veinte dólares americanos), igual que a los buscadores de capacitación, y

se realiza un nuevo análisis de VAN y TIR, viendo que este aumenta de $3.394.725

(tres millones trescientos noventa y cuatro mil setecientos veinte y cinco dólares

americanos) a $3.617.331 (tres millones seiscientos diez y siete mil trescientos treinte y